*Mersiburgum.*

*Nota morem sancti Imperatoris; sumendi ex calice, in quo sacrificium fuerat abluitionem. Sic Græci sanctificationis loco panem, ex quo materia pro sacrificio desumpta est, manducant.*

*Vinum abluendo sacro calici infusum, mutatum in sanguinem.*

## CAPVT XXX.

*Paranesis & Epilogus.*

Discite ergò diuites huius seculi facere vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, ipsi vos in aterna recipiant tabernacula.

*Matth. 6.*

Huius

Huius verò gloriosissimi, ac beatissimi Patris præconia linguam carnis reticere non conuenit, in cuius transitu angelis triumphantibus cælum exultauit. Defuncto itaq; beatissimo DEI famulo anno Regni sui XXIV. vitæ quinquagesimo secundo, Imperij verò vndecimo, corpus eius in Ecclesia beatorum Apostolorum Petri & Pauli Babenbergæ honorificè sepultum est, ac postmodum multis miraculorum virtutibus à Domino glorificatum est.

## CAPVT XXXI.

*Brunonis Episcopi Augustani, qui fuit frater  
S. Henrici, de euertendo Episcopatu  
Bambergensis impia con-  
silia.*

**A**Nno Dominicæ Incarnationis M. XXV. ab Vrbe condita Millesimo, septingentesimo, septuagesimo sexto, Chunradus ex regni primoribus vnus, sed regno antea per rebellionem aduersus, Principibus pro eius electione discordantibus, Aribone autem Moguntino Archiepiscopo. & Eberhardo Babenbergensi Præsule sibi fauentibus, octogesimo quinto loco ab Augusto regnum suscepit, & annis XV. regnauit. Sublimatus autem in regni sede, consilio Brunonis Augustensis Episcopi, fratris HENRICI Imperatoris, qui semper, vt supradictum est, felicibus eius inuidebat actibus, Babenbergensem Episcopatum meditabatur destruere. Quia idem Bruno Episcopus promisit Reginæ Gislæ, omnia prædia hæreditario iure ad se pertinentia filio eius \* Henrico contradere.

Locus igitur & tempus conuentui statuitur, vbi hæc res ad exitum perducatur. Noctæ verò, quæ diem præcesserat, in qua hæc ventilanda erant, Eberhardus Episcopus ad tentorium prædicti Brunonis clam accessit, lectoq; eius assidens, multa super hac re monendo, obsecrando, memoriam fratris animo inculcando cum eodem sollicitus egit. Quia verò iam multa

F 3

noctis

*Lege Baron.  
Anno 1024.  
Num. 12.  
Bruno frater  
S. Henrici, et-  
iam post Im-  
peratoris mor-  
tem turbas  
conciat: De  
hoc Brunone  
Wippo in Con-  
rado Salico.  
Vtilis & clarus  
ingeniosi fra-  
terni odio, quo  
Imperatori  
oberat, non  
obscuretur.  
\* Est hic Hen-  
ricus tertius  
hoc nomine  
Rex, Conradi  
Salici & Gi-  
slæ filius, Gislæ*

*laudes decan-  
tat VVippo: in  
hoc, quod hic  
recensetur,  
minimè lau-  
danda.*

*Apparet S.  
Henricus Bru-  
noni fratri suo.*

noctis hora transacta recesserat, & Episcopum pro auditis sollicitatum somnus oppresserat, visus est ei frater suus Imperator HEINRICVS lecto suo adstare, faciemq; suam barba ex vna parte depilata turpatam obiectare. Cùm super hac re stupido & admiranti, ac quis tam temerarios ausus in eum præsumeret, interroganti: tu. ait, hæc fecisti: qui me, & sanctos DEI, quos rebus mihi à DEO concessis dotavi, despoliare disposuisti. Caue iam ulterius super hac temeritate, ne incepta luas magna infelicitate. Ad hæc ille expergefactus, ac de visione non parum perterritus, membrorum quoq; horrore ac timore non leuiter est affectus. Mane autem factò, cum diu expectatus ad conuentum procerum non veniret, regina pro filio sollicita, nuntiis missis, obnixè rogabat, vt adueniens promissa perficeret. Ille verò affirmabat, se tanta infirmitate grauari, vt nec de lecto surgere, nec pedem posset quoquam mouere. Cum rogaretur, vt se in lecto ad conuentum deportari pateretur, quò vel sic promissio perficeretur, omninò abdicauit, seq; in DEVM & sanctos eius peccasse, libera tandem voce proclamauit. Sic itaq; diuina pietas per merita famuli sui, ne spe, quam in se posuit, fraudaretur, omnia illa prauæ conspirationis machinamenta repressit: idq; quod ab eo bene cœptum est, confirmando, semper exinde ad meliora prouexit.

## CAPVT XXXII.

*Mulier contracta ad sepulchrum S. Henrici  
sanitatem recuperat.*

*De miraculis  
S. Henrici post  
mortem.*

Ed iam nunc ad miracula, quæ post felicem illius transitum Dominus ad declaranda meritorum illius insignia, circa gloriosi corporis eius sepulturam operatus est, veniamus: pauca ex his ad posterorum notitiam transferentes; quæ aut veraci, aut indubitata maiorum relatione ad nos delata sunt, aut ipsi modernis temporibus gesta probauimus, & vidimus.

*\*Bambergensis.*

Mulier quædam contracta in ipsa \* ciuitate manebat, adeò

adeò incuruata, vt ad gradiendum erigi nullatenus potuisset, sed reptaret potius manibus, quàm pedibus ambularet. Huic orationibus frequenter incumbenti, diuinitus inspiratum est, vt ad memoriam beatissimi viri accederet, atq; omnipotentis DEI misericordiam obnixius imploraret. Accidit autem vt dies anniuersarius præfati Patris & Domini nostri congrua obseruatione celebrari deberet. Populo ergò, more solito, ad Ecclesiam confluente, & clero vigilias vespertinas celebrante, mulier quoq; illa incuruata, & contracta aduenit, & plena fide ac deuotione vsque ad locum sepulchri accessit dicens cum Propheta; *Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atris domus Domini.* Ibidem ergò pernoctans in oratione, vniuersum quod habebat, id est, *cor contritum & humilitum* Domino obtulit, & in fide Christi lacrimis rigauit pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & vnguento ungebat. Et quoniam multum valet deprecatio iusti assidua, cum indefessa vsque in diem talibus sacrificiis insisteret; circa horam diei tertiam inter ipsa Missarum solennia, dum in secunda Missa, Alleluia canitur, *Laus DEI in hominibus*, ipso operis effectu adimpletur. Subitò enim, cernentibus cunctis, qui aderat, mulier quasi in extasi facta est, ac deinde sensim nerui, qui dirigerant, dissolui, & vniuersa corporis membra concrepantia cœperunt extendi; ac sic, ordine suo tota incuruati corporis deformitas in suam pulchritudinem reformata est, vt mulier erecta, & vsum ambulandi, & reliqua membrorum officia cum omni integritate reciperet. Id autem certissima fide cognitum est, referentibus boni testimonij fratribus, qui præsentibus huic miraculo se interfuisse, & vidisse testati sunt.

Psal. 115.

Psal. 50.  
Luc. 7.

Iac. 5.

CAPVT

## De adituo furtum faciente.

Capitulum sequentium tituli ex Cod. Rebdorff: sumptis sunt.  
\* Traditione Apogr. Bamb.

\* Vide Car. lect. M. S. Bamb.

Psalm. 88.

S. Henricus apparet furacis adituo.  
Dan. 13.

Equè hoc negligendum, aut silentio prætereundum videtur, quod antiquitas tradidit, & veridica\* relatione multorum memoriæ cõmendauit. Quidam adituo in Ordine Laico ad custodiam Ecclesiæ deputatus, furtis cœpit consuescere, & in ipsa Ecclesia, quæcunq; poterat, clanculo decrustabat. Sed quemadmodum bonis DEI malè vtendo mali, ipsa bona DEI quantum in se est, quodammodò conuertunt, imò peruertunt in malum; ita è contrario summus artifex mala malorum quandoque etiam in bonum conuertit ipsorum. Vt enim ad propositum redeamus, ille prædictus Ecclesiasticæ custodiæ deputatus, cum iam inolita vitiorum consuetudine ipsam consuetudinem peccandi sibi quasi legem fecisset, misericorditer à Domino visitatus, atq; correptus est, iuxta illud; *Si iustitias meas profanauerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum.*

Noctè igitur quadam, dum in ipsa Ecclesia somnum caperet, seruus DEI aspectu terribilis illi apparuit, qui & asperè inuectus in eum dixit; *species decepit te, & concupiscentia subuertit cor tuum. Quare hoc & hoc fecisti? Scito, quia rem iniquam operatus es. Hoc dicto, illum de stratu suo protraxit, & multis verberibus cæsum, cruentatum dereliquit. Hæc quidem somniàs pertulit: sed expergefactus signa plagarum euidentia demonstrauit, & verba verberum argumentis comprobauit. Taliter ab immani præcipitio retractus, idem ipse postmodum in suo ministerio vsq; ad prouectiorem ætatem in Ecclesia permanfit, & in eius correctione multi correcti sunt, glorificantes DEVM, qui per seruum suum iam coronatum in cœlis talia operatur adhuc in terris.*

## CAPVT XXXIV.

*De quodam cui mandibula dimota  
erat.*

**Q**uodam vice incerto casu cuidam accidit, vt dissociatis ab inuicem naturalibus instrumentis, mandibula loco suo dimota, & oris impediret officium, & naturalem humani decoris compositionem deformaret. Doloris, & deformitatis accedebat molestia, quam perpendere in alio commodè valebimus, si ad nostri corporis infirmitatem animo <sup>\* Recurrerimus.</sup> recurramus. Talibus circumstantiis obnixius implorauit auxilium. Vt ergò opera DEI manifestarentur in illo, multis assistentibus, & videntibus, ad tumbarum beati viri accessit, & capite super imposito, tam diu precibus institit, quo ad vsque per merita serui DEI sanitatem, quam desiderabat, accepit. Quid enim? Necessarium enim est, vt, qui Domino vniuersæ creaturæ obediunt, illis creatura omnis certis legibus rationis per omnipotentis DEI virtutem obediat.

## CAPVT XXXV.

*De paralytico.*

**T**em alio tempore contigisse in veritate audiimus, vt quidam à paralyti vsq; adeò vexaretur, vt exinde vsum brachij perdidisset: nutu diuino admonitus est, vt ad sepulturam sancti corporis accederet; & prostratus in oratione DEI omnipotentis misericordiam per beatissimi viri ibidem quiescentis merita inuocaret. Toto itaq; corpore prostratus, orationibus incubuit. Quid ergo? Christus filius DEI, qui super terram gradens manum aridam habentem sanauit, idem nunc sedens ad dexteram Patris, eodem innouato miraculo, per merita dilecti sui, supplicem istum liberauit. Sanus equidem ab oratione surrexit.

surrexit, & DEVM propitiorem in commemoratione sancti sui glorificauit. Clamor ad cœlum attollitur & cum debita gratiarum actione hymnus gloriæ omnipotenti DEO ab vniuersis assistentibus decantatur.

## CAPVT XXXVI.

## De Cæco.

*Dies rogationum, & in ijs publica processio.*

**H**oc quoque successoribus nostris indicare curauimus, quod in diebus Rogationum ad sepulcrum prædicti Confessoris contigisse veraciter cognouimus. Quidam enim sacerdos cum populo suæ procurationi commisso in diebus Rogationum crucem cum hymnis & canticis ad Monasterium scilicet sancti Petri, & S. Georgij deferebat: cum quo quidam cæcus, alterius manu ductus, veniebat. Is cum ad sepulcrum Confessoris Christi venisset, ex toto corde suo rogauit sanctum HENRICVM, vt per eius interuentum, restitueretur ei lumen oculorum. Cumque diu precibus & lacrymis pulsaret ad ostium pij Confessoris, cunctis videntibus & in laudem DEI acclamantibus, redditus est ei visus per gratiam omnipotentis. Et mirum in modum, qui alterius manu ductus Crucem Domini secutus fuerat cæcus, modò propriis manibus Crucem ferens cum laudibus Christi, populo domum redeunti ductum præbuit illuminatus.

## CAPVT XXXVII.

## De Languido.

**A**liud quoque diuinæ virtutis miraculum celebri commemoratione, & certa fide cognitum est. Erat quidam languidus ipsa in ciuitate omnibus cognitus, cuius inferiora omnia à lumbis & infra omnino præmortua fuerunt adeò vt nec pedibus solo niti valeret, sed instrumento cuidam rotulis quatuor coaptato pendulus inhærebat, suiq; corporis molem manibus propriis pro possibilitate artificis volutabat. Idem loculum sanctissimi corporis frequentius visitare solebat: & per DEI misericordiam ad

*Vltio diuina  
in Cardinalem  
sancto Henrico  
Imp detra-  
hentem.  
\*Fortè leg. à  
Deo. Et sic M.  
S. Bamb. habet.*

Sed diuina vltio detrahentē cælesti verberare repente coërcuit, & dum famam beati viri laceraret, potestas DEI lumine oculorum eum priuauit. At ille \* adeò percussus & humiliatus cæcitatē molestia, & reatus sui conscientia, cœpit torqueri; & quomodo hanc plagam in confessorē Christi peccando meruisset, publica voce confiteri, & mirū in modum, quem prius dentibus detractionis lacerabat, hunc modò laudibus & præconiis vsq; ad sidera extollebat. Conuersus itaq; ad pœnitentiam celerem consecutus est indulgentiam, & per intercessionem Confessoris Christi denuo est illuminatus, ob cuius vltionem iusto iudicio DEI fuerat excæcatus.

## CAPVT XL

## De Cæco.

In illo modo cū in loco Babenbergensi, vbi prædictus Confessor tumulatus fuerat, de Canonizatione eius celebris fama haberetur, vir quidā religiosus de signis, quæ per eum fiebant, cœpit dubitare, & de permutatione exequiarum, quæ in anniuersario eius celebriter fiebant intra semetipsum dolere: qui mox oculorum caligine adeò est plagatus, vt postea per Confessorem Christi sanatus, quantum sanctitas eius apud DEVM posset, in curatione ipsius experiretur. Et mirandum est valdè, quod de sanctitate tanti viri aliquis dubitare potuerit, cum conuersationis sanctitatem, castitatis integritatem, eleemosynarum largitatem, humilitatis custodiam, & omnia opera iustitiæ vsq; in finem vitæ suæ cum deuotione summa seruauerit. Sed, sicut scriptum est; *nemo Prophetæ acceptus est in patria sua.* Vir ergò prædictus defectu luminis grauatus confugit ad patrocinia sanctorum, deprecans, vt per eorum suffragia sanitas sibi restituatur oculorum.

*Luc. 4.*

*\*Genuum.*

Et cum ex dolore & labore & assidua \* venarum incuruatione fatigatus fuisset, lassatum corpus somno reparauit. Cui dormienti S. VVolfgangus eò quòd eum familiarem in orationibus suis habuerit, apparuit; & ait ei. Ora Confessorem Christi

Christi

Christi HEINRICVM, & liberabit te, quia, quod eius sanctitati derogasti, idcirco hæc plaga cæcitatæ venit super te. Post hanc visionem expergefactus, ex conscientia delicti sui contremuit, & ad tumbam Christi Confessoris concito gradu, & deuota mente properauit. Et procumbens terræ, à Confessore Christi lacrymis, & precibus, suis excessibus veniam postulauit. Qui statim exauditus, & pristinæ sanitati restitutus, gratiarum actiones DEO & sancto HEINRICO retulit, & magnalia DEI, quæ circa ipsum DEVS fecerat, religiosis viris, qui nobis retulere, ipse narrauit.

Caueant igitur habitatores seculi domesticis DEI & ciuibus sanctorum detrahere. Quia, necesse est, eos hîc & in æternum perire, qui sanctorum bonis operibus solent obloqui & inuidere. Quauis ergò nunc tempora miraculorum nõ sint: *Signa enim debentur non fidelibus, sed infidelibus*: tamen cum aliqua nobis præter solitum cursum ordinemq; naturæ eueniunt, omni ueneratione amplectenda sunt: quatenus & ipse, qui in sanctis suis mirabilis est, honoretur, & tarditas nostra ad meliora quæq; tantis uirtutibus accendatur: Præstante Domino nostro IESU Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto uiuit & regnat DEVS per omnia secula seculorum, Amen.

## CAPVT XL I.

*Prooemium in miracula, quæ in translatione S. Henrici Imperatoris patrata sunt.*